Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 10» города Когалыма
_____________________ (МАОУ «СОШ № 10»)_____________________

ПРИКАЗ

14.12.2020 № 684

О проведении городского правового конкурса
«Государство. Право. Я» в онлайн формате

На основании приказа Управления образования от 04.12.2020 № 826 «О
проведении городского правового конкурса «Государство. Право. Я», с целью
внедрения в практику работы образовательных организаций города методик,
направленных на формирование законопослушного поведения
несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие команде школы МАОУ «СОШ № 10» в онлайн
формате на платформе zoom городской правовой конкурс «Государство. Право. Я»
(далее - Конкурс) среди команд обучающихся образовательных организаций
города Когалыма 22 января 2021 г. в 15-00 ч.

2. Назначить руководителем команды и ответственным за подготовку к
конкурсу учителя истории и обществознания Багатырову У.К..

3. Руководителю команды Багатыровой У.К.:
3.1. обеспечить подачу заявки в срок, установленный Положением;
3.2. организовать подключение команд обучающихся к платформе zoom для

участия в Конкурсе, согласно Положению;
3.3. обеспечить безопасность жизни и здоровья обучающихся во время

проведения Конкурса с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в
условиях профилактики и предотвращения распространения новой
коронавирусной инфекции, а также требований противопожарной безопасности,
электробезопасности и информационной безопасности;

4. Утвердить состав команды:_______________ ____________________
№ Ф. И. участника класс

1. Трофимчук Артём 10А
2. Выговская Ольга 10А
3. Борисова Светлана 11А
4. Сутормина Александра 9А
5. Гартвик Олег 8Б
6. Вдовенко Виктория 8Б

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по
УВР Люфт Е.В.

Директор МАОУ «СОШ № 10» А.В. Антонов

С приказом ознакомлены:______ /  ( Е.В. Люфт
С. Багатырова / Y - / с ?

Приложение к приказу
МАОУ «СОШ № 10»,

от 14.12.2020 №684

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского правового конкурса

«Государство. Право. Я.»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии и для решения

основных задач реализации государственной молодёжной политики Российской
Федерации в деле повышения уровня правовых знаний молодёжи и определяет
статус, цели и задачи городского правового конкурса «Государство. Право. Я»
среди команд учащихся общеобразовательных организаций города Когалыма
(далее Конкурс), порядок его проведения и финансирования.

1.2. Конкурс проводится с целью:
- формирования правовой культуры молодёжи,
- профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;
- воспитания толерантности у учащихся.

1.3. Конкурс проводится 23.12.2020 г. в МАОУ «Ш кола - сад №  10» с 15.00 в
режиме онлайн (ссылка на подключение направляется участникам Конкурса
заблаговременно).

1.4. В помещении, где работают команды-участницы Конкурса, присутствует
представитель школы-организатора. В его задачу входит контроль
самостоятельности выполнения заданий участниками команды, выдача заданий,
сбор и доставка/передача членам жюри результатов выполнения заданий.

1.5. Школы-участники Конкурса обеспечивают подключение команд в режиме
онлайн в день проведения конкурса.

2. Условия участия в Конкурсе.
2.1. В Конкурсе не участвует команда - победитель предыдущего Конкурса

(команда школы - организатора нынешнего мероприятия).
2.2. К участию в Конкурсе приглашаются команды общеобразовательных

организаций города в количестве 5 человек из числа обучающихся 9-11 классов.
2.3. Заявка на участие в Конкурсе, заверенная руководителем

общеобразовательной организации, подаётся в соответствии с утверждённой
формой, согласно приложению 1 в управление образования Администрации города
Когалыма до 15.12.2020 на электронный адрес zhgunova.olga@mail.ru
(специалисту-эксперту отдела по общему и дополнительному образованию
Управления образования Шараповой О.В.)

2.4. В ходе проведения Конкурса со стороны представителей команд не
допускается:

пропаганда асоциального поведения,
проявление грубости, неуважительное отношение к окружающим,
некорректные высказывания в адрес членов других команд и их

руководителей.
2.5. В случае нарушения участниками Конкурса программы проведения

Конкурса или п. 2.4, настоящего Положения, организаторы Конкурса доводят
данную информацию до руководителя общеобразовательной организации для
принятия мер дисциплинарного характера.

mailto:zhgunova.olga@mail.ru

3. Программа и критерии оценивания конкурсов.
3.1. Конкурс состоит из 6 этапов:
- «Визитная карточка» -  представление команды, девиз.

Оценивается соответствие тематике Конкурса, артистичность, оригинальность
исполнения, атрибутика команды. Наличие единых элементов атрибутики членов
команды обязательно.
Максимальное количество баллов за этап Конкурса -  5 баллов.
Время выполнения -  до 3 минут.
Визитка команды должна быть снята на видео школой самостоятельно и
отправлена на электронный адрес организаторов конкурса ( sholsdora@mail .ru) не
позднее, чем за 3 часа до начала Конкурса.

- «Разминка» -  общие вопросы в области правовых знаний, Конституции РФ (с
учётом последних изменений), отраслей права (всего 10 вопросов).
Оценивается правильность и точность ответов. За каждый правильный ответ -  1
балл.
Максимальное количество баллов за этап Конкурса -  10 баллов.
Время выполнения —  до 3 минут.

- «Знай свои права» -  выдержки из основных документов по правам человека.
(Всеобщая декларация прав человека, Конституция РФ. Конвенция о правах
ребенка). Необходимо заполнить пропуски в тексте документа.
Оценивается правильность и точность заполнения пропущенных фрагментов.
Максимальное количество баллов за этап Конкурса -  5 баллов.
Время выполнения -  до 3 минут.

- «Проступок и преступление» -  решение практических задач по уголовному,
административному, семейному, трудовому и гражданскому праву.
Команда предоставляет варианты решения предложенной ситуации.
Оценивается правильность данных ответов.
Максимальное количество баллов за этап Конкурса -  5 баллов.
Время выполнения -  до 5 минут.

- «Конституционный» -  вопросы по истории и содержанию Конституции РФ (с
учётом последних изменений).
Оценивается правильность данных ответов.
Максимальное количество баллов за этап Конкурса -  5 баллов.
Время выполнения -  до 3 минут.

- «Спич» - конкурс капитанов -  капитан, совместно с представителями
команды в течение 3 минут готовит спич (речь) на заданную тему. Выступает
только капитан, выступление не должно превышать 3 минут.
Оценивается: содержательность, знания в области права, убедительность,
ораторские способности, полнота раскрытия темы, богатство и культура речи,
оригинальность.
Максимальное количество баллов за этап Конкурса -  5 баллов.
Время выполнения -  до 3 минут.

3.2. Участники команд приступают к выполнению задания каждого этапа,
предполагающего участие команд по одному заданию, по сигналу ведущего.

По истечении времени выполнения заданий ответы команд фотографируются
представителем школы-организатора и отправляются жюри Конкурса.

В случае выполнения задания за время, превышающее отведённое условиями
проведения данного этапа, количество баллов за данный этап снижается на 0,5

балла.
3.3. Последовательность выполнения задания «Спич» определяется согласно

жеребьёвке.

4. Подведение итогов Конкурса.
4.1. Итоги Конкурса объявляются на следующий день в 12.00. По итогам

определяется команда-победитель, набравшая большее количество баллов и
команды-призёры Конкурса (2 и 3 места) соответственно.

4.2. Команда-победитель и команды-призёры Конкурса награждаются
грамотами, а участники данных команд награждаются памятными подарками.

4.3. Участники команд Конкурса награждаются дипломами участников
Конкурса.

4.4. Призы победителям и призёрам Конкурса могут учреждаться
общественными объединениями, спонсорами и иными, заинтересованными
организациями и частными лицами.

5. Организаторы Конкурса.
5.1. Общую координацию по подготовке и проведению Конкурса осуществляет

оргкомитет Конкурса в составе:
Шараповой О.В., специалист-эксперт отдела по общему и дополнительному
образованию Управления образования Администрации города Когалыма,
Симакова Л.Н., заместитель директора МАОУ СОШ №1,
Тулпарова М.М., учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №1,
Рахимкулова Ф.Ф., учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №1
Никиташина А.В., учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №1.

5.2. Состав жюри Конкурса определяет оргкомитет Конкурса.

6. Финансирование.
Расходы, связанные с подготовкой, организацией, проведением Конкурса

осуществляет оргкомитет Конкурса, согласно смете расходов.

7. Информационное обеспечение Конкурса.
Информационное обеспечение Конкурса осуществляется средствами массовой

информации города Когалыма (ООО «Медиа-холдинг» Западная Сибирь» ТК
«Инфосервис+» и городская газета «Когалымский вестник») по заявке оргкомитета
Конкурса и средствами информации детских общественных объединений
образовательных организаций.

Данное Положение считать приглашением к участию в Конкурсе

на Фирменном бланке общеобразовательной организации

Заявка
на участие в городском правовом конкурсе

«Государство. Право. Я»

№ Ф. И. участника класс статус участия
(основной этап)

1.
2.
3.
4.
5.

Руководитель команды :_____________________________/ ____________________/
подпись

Директор образовательной организации ______________ /______________ /
подпись директора 0 0

Исполнитель: